

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA						DATA BASE:	SINAPI 12/2025	NÃO DESONERADO
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA PONTE GUILHERME FERREIRA SOB O RIO UBERABA QUE INTERLIGA O BAIRRO CENTRAL DO MUNICÍPIO AO BAIRRO BREJINHO							SICOR 10/2025	NÃO DESONERADO
							ORSE 11/2025	NÃO DESONERADO
						BDI:	19,60%	
ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR UNIT. COM BDI	VALOR TOTAL
1.			SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	SICOR	ED-16660	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	M²	1,50	R\$ 255,00	R\$ 304,98	R\$ 457,47
							SUBTOTAL	R\$ 457,47
2.			ESTRUTURA E ACESSÓRIOS METÁLICOS (AMPLIAÇÃO DA PONTE)					
2.1	SICOR	ED-31577	FÔRMA E DESFORMA PARA LAJE COM CHAPA DE COMPENSADO PLASTIFICADO, ESP. 12MM, REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	M²	144,38	R\$ 58,20	R\$ 69,61	R\$ 10.050,29
2.2	MERCADO	-	PERFIL I 4" 101,6 X 4,9 MM X 6 MTS A36	UN	99,00	R\$ 690,20	R\$ 825,48	R\$ 81.722,52
2.3	ORSE	13113	PERFIL AÇO, UDC SIMPLES 127 X 50 X 5,13(KG/M) - SAE 1008/1012	KG	831,06	R\$ 8,49	R\$ 10,15	R\$ 8.435,26
2.4	ORSE	2442	PERFIL AÇO LAMINADO, U 152,4 X 48,80 MM (12,20 KG/M) ASTM A36	KG	361,12	R\$ 9,12	R\$ 10,91	R\$ 3.939,82
2.5	ORSE	2443	PERFIL AÇO LAMINADO, U 203,2 X 57,15 MM (17,10 KG/M) ASTM A36	KG	5143,68	R\$ 9,12	R\$ 10,91	R\$ 56.117,55
2.6	ORSE	43082 (SINAPI)	PERFIL "I" OU "W" EM ACO LAMINADO, QUAISQUER DIMENSOES	KG	1409,80	R\$ 10,00	R\$ 11,96	R\$ 16.861,21
2.7	ORSE	8858	PERFIL AÇO, CANTONEIRA ABAS IGUAIS - 3" X 5/16" (9,07 KG/M)	KG	6206,06	R\$ 12,20	R\$ 14,59	R\$ 90.546,42
2.8	ORSE	6470	PERFIL AÇO, CANTONEIRA ABAS IGUAIS - 4" X 3/8" (14,57 KG/M)	KG	407,96	R\$ 12,20	R\$ 14,59	R\$ 5.952,14
2.9	MERCADO	-	VERGALHÃO P/ ARM CONC 10.00 MM CA 50 12 MT (7,404 KG/M)	UN.	531,00	R\$ 42,12	R\$ 50,38	R\$ 26.751,78
2.10	ORSE	1330 (SINAPI)	CHAPA DE ACO GROSSA, ASTM A36, E = 1/4" (6,35 MM) 49,79 KG/M2	KG	749,84	R\$ 7,85	R\$ 9,39	R\$ 7.041,00
2.11	ORSE	14016	CHUMBADOR PARABOLT 1/2" X 5 1/2", FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN.	314,00	R\$ 8,20	R\$ 9,81	R\$ 3.080,34
							SUBTOTAL	R\$ 310.498,33
3			GUARDA-CORPO					
3.1	MERCADO	-	TUBO REDONDO 2" X 2,00 mm X 6,0 MTS CHAPA 14	UN	325,00	R\$ 115,21	R\$ 137,79	R\$ 44.781,75

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA PONTE GUILHERME FERREIRA SOB O RIO UBERABA QUE INTERLIGA O BAIRRO CENTRAL DO MUNICÍPIO AO BAIRRO BREJINHO						DATA BASE:		SINAPI 12/2025	NÃO DESONERADO
								SICOR 10/2025	NÃO DESONERADO
								ORSE 11/2025	NÃO DESONERADO
						BDI:		19,60%	
ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR UNIT. COM BDI	VALOR TOTAL	
3.2	MERCADO	-	TUBO REDONDO 3" X 2,00 mm X 6,0 MTS CHAPA 14	UN	27,00	R\$ 158,64	R\$ 189,73	R\$ 5.122,71	
3.3	MERCADO	-	TUBO REDONDO 165,1 X 3,00 mm X 6,0 MTS CHAPA 11	UN	4,00	R\$ 755,03	R\$ 903,02	R\$ 3.612,08	
3.4	SICOR	ED-50491	PINTURA ESMALTE BASE SOLVENTE EM ESQUADRIAS DE FERRO, DUAS (2) DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO	M²	281,90	R\$ 35,14	R\$ 42,03	R\$ 11.848,26	
							SUBTOTAL	R\$ 65.364,80	
4			EQUIPAMENTOS						
4.1	SINAPI	89272	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 28,80 M, CAPACIDADE MÁXIMA 30 T, POTÊNCIA 97 KW, TRAÇÃO 4 X 4 - CHP DIURNO. AF_11/2014	CHP	80,00	R\$ 228,88	R\$ 273,74	R\$ 21.899,20	
							SUBTOTAL	R\$ 21.899,20	
TOTAL GERAL								R\$ 398.219,80	

Conceição das Alagoas/MG, 19 de Janeiro de 2026.

Marcelo de Freitas Paixão
Engenheiro Civil - CREA: MG 83.370/D